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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřená na dokumentaci integrovaného systému

managementu. V první části práce je popsána historie dokumentace systémů

managementu, v další části je představeno a vyhodnoceno prostředí Enterprise

Architect. Stěžejní část představuje návrh konceptu dokumentace systému

managementu vybrané firmy, přičemž jeden vybraný interní firemní proces je

analyzován detailněji. V závěru práce je vyhodnoceno prostředí Enterprise Architect a

modelované procesy.
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Abstract

The thesis presented below is focused on documentation of an integrated management

system. The first part describes the history of documentation management systems, in

the next section is introduced and evaluated the interface Enterprise Architect. The

fundamental part contains a suggestion of a concept of the documentation management

system defined company. Then a chosen internal business process is analysed in detail.

In conclusion, the interface Enterprise Architect is evaluated work and modelled

processes as well.
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Slovník pojmů

Video tutoriál - Video průvodce pro práci se softwarem, instruktážní typ videa

ukazující uživatelům, jak používat např. software nebo produkty spojené s počítačem a

internetem.

Helpdesk - Pracoviště nebo služba, poskytující pomoc z různých oblastí různým

subjektům.

BPM (Business Process Modeling) - Modelování podnikových procesů.

ISO (International Organization for Standardization) - Mezinárodní organizace

zabývající se tvorbou norem.

Toolbox - Sada systémových funkcí a nástrojů.

Wiki Web – Webová služba pro rychlé shromažďování a sdílení nápadů týkajících se

projektu.

Platforma Eclipse - Je open source vývojová platforma, která je vývojovým prostředím

určeným pro programování v jazyce Java.

BPMN (Business Process Modelling Notation) - Soubor grafických objektů a pravidel,

podle nichž mohou být mezi sebou spojovány.

XML (Extensible Mark-up Language) - Rozšiřitelný značkovací jazyk, tento jazyk je

především určen pro výměnu dat mezi aplikacemi a pro publikování dokumentů, u

kterých popisuje především strukturu z hlediska věcného obsahu, nezabývá se

vzhledem.

XPDL (XML Process Definition Language) - XPDL je standard, který pomocí XML

převádí BPMN objekty do sériové podoby, v objektovém programování se jedná o

rozhrání, které tuto funkci podporuje. [14]

Framework - Je to softwarová struktura, která slouží jako podpora při programování.

JUnit - Framework pro jednotkové testy psaný v jazyku Java.

NUnit - Framework pro tvorbu jednotkových testů psaný v jazyce C#.

Metadata – Strukturovaná data o datech, např. katalog v knihovně, obsahující data o

původu a umístění knihy.
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XMI (XML Metadata Interchange) - Standard pro výměnu metadat informací přes

XML.

MIS KM (Management Information System KM) - Manažerský informační systém,

který zpracovává údaje z databází dle požadavků, za účelem zkvalitnění vedení

organizace. V této práci se jedná o MIS systém na zakázku s názvem KM.

ISŘ – Integrovaný systém řízení.

OŘ – Obchodní ředitel.

AOŘ – Asistentka obchodního ředitele.

RO – Referent obchodu.
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Úvod

V době neustálého rozvoje organizací je k zajištění jejich dlouhodobého úspěchu

nezbytná potřeba využívání nových metod. V této oblasti již bylo nalezeno mnoho

nových cest a možností, které jsou v praxi úspěšně aplikovány.

Základní podnikatelský model pro zajištění dlouhodobé šance na přežití je možno

formulovat následovně:

• Vlastníci společnosti stanoví vizi, politiku a střednědobé cíle společnosti.

• Dále se stanoví firemní procesy, které budou tuto nejvyšší firemní výpověď

naplňovat, včetně metrik pro monitorování a zlepšování těchto procesů a

odpovědností personálu.

• Vše je vhodnou formou zdokumentováno.

Základní předpoklad dobrého rozvoje organizace je zajištění kvalitní komunikace a

oběhu informací uvnitř firmy. Jednoduchá, stručná a dobře řízená dokumentace systému

managementu všeobecně podporuje rozvoj dané organizace. Přičemž za základní

stavební kámen je považována řízená dokumentace. Mnoho společností však tento blok

podceňuje, čímž se často dostávají do nepříjemných problémů.

Řízená dokumentace je v dnešní době velmi hojně zaváděna, a to především z důvodů

legislativních či konkurenčních - v oblasti řízení dokumentace je výhodné využívat

mezinárodní normy ISO, zejména ISO 9001 – Systém managementu jakosti. Jelikož

organizace splňující požadavky této normy se nacházejí na vyšších místech

konkurenčního žebříčku než firmy bez tohoto certifikátu.

Pro dokonalé zvládnutí požadavků na dokumentaci je nutné užití podpůrných

prostředků, které jsou popsány a analyzovány v této práci s detailnějším zaměřením na

program Enterprise Architect. Součástí této práce je i analýza a praktické ověření

hlavních výhod tohoto programu.
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1 Analýza prostředí pro dokumentaci systémů managementu

1.1 Historie a důvody k dokumentaci systému managementu

Historicky se dokumentace systému managementu prováděla výhradně v papírové

podobě, zakládáním do určených složek. Vysoká rychlost technického pokroku nás však

dovedla až k specializovaným softwarům, které se snadno s touto částí firemních

povinností vypořádají.

Hlavním podnětem zavádění specializovaných softwarů byla touha dosáhnout přes

zdokonalování jednotlivých procesů lepších výstupů (tedy výrobků a služeb) a tím

dosáhnout i kvalitnějšího systému řízení a výkonnosti celé organizace. Příkladem jsou

výstupy jednoho z projektů Grantové agentury České republiky, řešeného týmem z VŠE

Praha v roce 2005. Zmíněný projekt rovněž mapoval důvody k zavádění procesního

řízení. Procentní rozložení odpovědí respondentů je sumarizováno v následující tabulce.

[1]

Důvod k přechodu na procesní řízení: Procento respondentů

Zvyšování kvality služeb 19 %

Zvyšování kvality výrobku 18 %

Snižování nákladů 18 %

Využití moderních technologií 13 %

Zavedení managementu kvality do organizace 11 %

Snížení časové náročnosti procesů 9 %

Snaha odhalit vlastní slabé stránky 7 %

Tlak konkurence 5 %

Tabulka č. 1 - Důvody pro zavádění procesního řízení [1]

Problematika používání procesního přístupu se v oblasti systémů managementu (QMS,

EMS – obecně ISŘ) začala uplatňovat až začátkem 90. let 20. století, masovějšího

rozvoje se ale dočkala až po novele normy ISO 9001:2000, která přinesla povinnost

stanovit, monitorovat a následně zlepšovat firemní procesy. Mnoho organizací se při

budování systému managementu odklonilo od klasického „přepsání příslušné normy

systému managementu do dokumentace coby příručku jakosti resp. Příručku ISŘ“, a tak
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vznikaly procesně strukturované dokumentace. Současně vznikala potřeba

popisovat/modelovat definované firemní procesy vhodným způsobem a ve vhodném

prostředí.

V následujících kapitolách jsou nastíněny jednotlivé způsoby dokumentace systému

managementu uspořádány z historického hlediska chronologicky dle svého vzniku.

1.2 Ne-softwarová dokumentace

Řízení dokumentace ne-softwarovým způsobem je metoda vyžadující především

precizní provedení, jelikož řízení dokumentů vedených v papírové podobě ve složkách

by mohlo i díky malé chybě vést k záměně či ztrátě jednotlivých dokumentů nezbytných

pro vedení firmy.

1.3 Dokumentace pomocí MS Office

Pro jednoduché řízení dokumentace se používá MS Office. Tento způsob řízení

dokumentace spočívá ve vytvoření vlastního hypertextového odkazu na dokument nebo

adresář. Přičemž hlavní výhodou tohoto hypertextového odkazu je automatické

proběhnutí odkazu do souvisejícího dokumentu, čímž se ušetří se různé vysvětlující

popisy.

• MS Word

je vhodný zejména pro směrnice, metodiky a postupy, jednoduché formuláře

typu protokol apod. – ovšem řízen je pouze dokument jako takový - data v něm

obsažená je v případě potřeby nutno „ručně" přenést do jiného prostředí (např.

xls). Výhodou práce s MS Word je možnosti využití některých jeho funkcionalit

(záhlaví/zápatí, revize apod.)

• MS Excel

coby kalkulátor je v manažerské praxi silně rozšířeným programem využívaným

při řízení firem, zejména jako tzv. „manažerské rozhraní" pro vytváření přehledů

o fungování firmy s použitím zpracování a vizualizace dat (zejména finančních

ukazatelů). Tato data jsou čerpána buď z používaného MIS (export do xls

umožňují dnes všechny MIS), nebo z ostatních záznamů. Hlavní výhodou MS

Excel je možnost jeho využití pro základní dokumenty systému managementu


[…]


zobrazení přehledného postupu s využitím „POOLů“ (pro jednotlivé role) znázorňující

chronologický průběh činností od vstupu / vstupní události po výstup / konec procesu a

ke každému kroku stanovující příslušnou pomůcku. Tyto pomůcky jsou řízené

dokumenty, bez ohledu na jejich charakter a použitý software (MIS KM, metodiky a

formuláře vytvořené v MS Word nebo Excel uložené v úložišti, případně tištěné

dokumenty – např. kniha pošty). Logika řízení dokumentů je popsána v kapitolách 3.2 –

3.4..

Hlavním výsledkem této práce je koncept dokumentace a ukázka procesu, který byl na

základě konceptu vymodelován v programu Enterprise Architect. Výsledný proces bude

s největší pravděpodobností použit prakticky ve firmě (uvažované v této práci) jako

ukázka nové možnosti řízení dokumentace. Což by mělo oproti v současné době

používanému systému dokumentace (pomocí MS office) přinést řadu výhod, které

následně povedou k časovým i ekonomickým úsporám.
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Přílohy

Příloha A

Interní materiály vybrané firmy
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Příloha B

Proces vymodelovaný v MS Excel

Č ČINNOST VYSVĚTLENÍ POMŮCKA ZODPOVÍDÁ

1 Obdržení poptávky / dotazu telefonicky, mailem, osob.jednání, marketing
akce RO

2 Zaznamenání poptávky MIS KM - příležitosti MIS KM - příležitosti uživatel IS

3 Vyjasnění věcné náplně telefonicky, mailem, osob.jednání, marketing
akce RO

4 Nabídka HW

- ověření dostupnosti a cen telefonicky, mailem, e-shopy dodavatelů, portály
výrobců MS Office RO

- vytvoření nabídky v MIS KM MIS KM - nabídky MIS KM - nabídky RO

5 Ověření a schválení nabídky (vytvořené v IS) schválení věcného obsahu, dod. a platebních
podmínek MIS KM - nabídky OŘ

6 Odeslání nabídky zákazníkovi mailem, poštou, telefonicky MS Office, kniha odeslané
pošty, MIS KM - nabídky RO

7 Zjištění připomínek telefonicky, mailem, osob.jednání MS Office RO

8 Vytvoření případné další varianty nabídky zpět na bod 4 RO

9 Zjištění stavu projednání u zákazníka telefonicky, mailem, osob.jednání MS Office RO

- případný záznam důvodu neúspěchu do MIS KM záznam do karty nabídky a příležitosti v MIS KM MIS KM - nabídky, MIS
KM - příležitosti RO

10 Objednávka došlá/smlouva - zápis do knihy došlé
pošty zápis do knihy došlé pošty provede ARS MIS KM - zakázka, MIS

KM - objednávka došlá RO

11 Přezkoumání objednávky/smlouvy ověření úplnosti, variant, cen, termínů apod. MIS KM - nabídky, MIS
KM - příležitosti RO

12 Vytvoření OD a ZK v MIS KM založení zakázky v MIS KM MIS KM - zakázky, MIS
KM - objednávky došlé RO

13 Předání informace o objednávce do OTS MIS KM - proaktivity RO

14 Převzetí objednávky kontrola úplnosti založené zakázky a obj.došlé MIS KM - zakázky, MIS
KM - objednávky došlé AOŘ

15 Vystavení objednávek k dodavatelům mailem, e-shopy dodavatelů, portály výrobců MIS KM - objednávky
vystavené AOŘ

16 Ověření a schválení objednávek k dodavatelům schválení věcného obsahu, dod. a platebních
podmínek

MIS KM - objednávky
vystavené OŘ

17 Odeslání objednávek k dodavatelům mailem, e-shopy dodavatelů, portály výrobců MS Office AOŘ

18 Ověření reálnosti termínů dodání telefonicky, mailem, e-shopy dodavatelů, portály
výrobců MS Office AOŘ

19 Řešení případných problémů s termíny/rozsahem
dodávky telefonicky, mailem MS Office AOŘ

20 Ověření skutečného dodání zboží zákazníkovi telefonicky, mailem, poštou MS Office AOŘ

21 Faktury došlé - ověcnění schválení věcného obsahu, dod. a platebních
podmínek

formulář Oběhový lístek
faktury OŘ

22 Faktury došlé - záznam v MIS KM vytvoření záznamu v MIS KM MIS KM - faktury přijaté AOŘ

23 Vytvoření skladových dokladů vytvoření záznamu v MIS KM MIS KM - sklad AOŘ

24 Vystavení faktur vytvoření záznamu v MIS KM MIS KM - faktury
vystavené AOŘ

25 Ověření a schválení faktur vystavených schválení věcného obsahu a platebních podmínek podpis vystavené faktury OŘ

26 Vystavení dodacích listů vytvoření záznamu v MIS KM MIS KM - dodací listy AOŘ

27 Kompletace dodávky ověření kompletnosti dodávky AOŘ

28 Zajištění případné instalace u zákazníka telefonicky, mailem, osob.jednání MS Office AOŘ

29 Odeslání zboží/dokumentů zákazníkovi odeslání poštou kniha odeslané pošty AOŘ

30 Vrácení potvrzených dodacích listů/jiných dokladů mailem, poštou kniha došlé pošty AOŘ

31 Zajištění dalších činností souvisejících s dodávkou mailem, poštou formuláře výrobců, portály
výrobců/dodavatelů AOŘ

32 Kontrola úplnosti obchodní dokumentace zakázky seznam příp. chybějících dokladů zadat do
Poznámky v MIS KM obchodní dokumentace AOŘ

33 Formální uzavření zakázky v MIS KM MIS KM - zakázky AOŘ

34 Vyhodnocení zakázky dokladová úplnost, formální správnost údajů MIS KM - zakázky,
obchodní dokumentace OŘ

35 Hodnocení dodavatelů vyhodnocení nestandardních situací u dodavatelů MIS KM - firmy OŘ