Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Dokumentace integrovaného systému managementu s využitím programu Enterprise Architect
Student: Bc. Miroslav KOŠKA Std. číslo: E10N0030P
Vedoucí: doc. Ing. František Steiner, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 11

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá dokumentací systémů managementu. Práce obsahuje přehled používaných softwarových nástrojů včetně systému Enterprise Architect (EA). V případě EA se jedná o sofistikovaný nástroj pro systémovou analýzu a návrh, který pokrývá celý životní cyklus vývoje systému. Práce obsahuje přehledně seznámení s tímto systémem a jeho filozofií. Na základě seznámení s možnostmi EA diplomant navrhl a na příkladu ověřil koncepci dokumentace systému managementu s využitím EA. Diplomant pracoval samostatně a problematice se věnoval se zájmem.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2012

.....
podpis vedoucího práce